ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX

V/v tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung

học phổ thông, bảo đảm biên chế giáo

viên mầm non, phổ thông và nghỉ hè

cho trẻ em, học sinh năm 2025

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2025

Thực hiện Công điện số 61/CĐ-TTg ngày 10/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông, bảo đảm biên chế giáo viên

mầm non, phổ thông và nghỉ hè cho trẻ em, học sinh năm 2025.

Để đảm bảo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025 (sau đây gọi tắt

là Kỳ thi) được diễn ra an toàn, nghiêm túc, gọn nhẹ, hiệu quả; bảo đảm đủ biên

chế giáo viên giảng dạy từ năm học 2025-2026 và trẻ em, học sinh được vui chơi,

rèn luyện lành mạnh, an toàn, bổ ích trong dịp nghỉ hè, Chủ tịch UBND Thành phố

yêu cầu:

1. Về chuẩn bị, tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025

a) Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tập trung chuẩn bị kỹ, đầy đủ các điều kiện, triển khai thực hiện kế hoạch,

phương án cụ thể tổ chức Kỳ thi bảo đảm 06 rõ: “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm,

rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ kết quả”; tăng cường công tác kiểm tra các khâu,

các bước nhất là khâu phân công trách nhiệm đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân

liên quan chịu trách nhiệm trong suốt quá trình chuẩn bị, tổ chức Kỳ thi.

- Tăng cường kiểm tra công tác chuẩn bị, tổ chức Kỳ thi liên quan đến đảm

bảo nhân lực, các điều kiện tổ chức Kỳ thi được đầy đủ, kỹ lưỡng, đúng quy định.

Kịp thời xử lý, tháo gỡ và kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý những vướng mắc,

phát sinh vượt thẩm quyền trong quá trình chuẩn bị, tổ chức Kỳ thi.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông và phụ huynh học sinh quan tâm,

hướng dẫn, hỗ trợ các các em học sinh thực hiện việc ôn tập, hệ thống hóa kiến

thức tạo thuận lợi nhất cho các em học sinh về kiến thức, năng lực, thể chất, tinh

thần để các em có tâm thế thoải mái, vững tin bước vào Kỳ thi đạt kết quả cao nhất.

- Chỉ đạo tổ chức phổ biến, tuyên truyền về Quy chế thi đặc biệt nhấn mạnh

những điểm mới của Quy chế thi tới cha mẹ học sinh, học sinh, cán bộ giáo viên,

nhân viên tham gia làm thi; đảm bảo những người tham gia kỳ thi phải nắm chắc

Quy chế thi và nghiệp vụ làm thi.

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố;

- UBND các quận, huyện, thị xã.

2

- Phối hợp chặt chẽ với Công an Thành phố và các đơn vị liên quan xây dựng

các phương án đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối, đảm bảo điều kiện tốt nhất cho

các thí sinh, cán bộ và những người tham gia tổ chức Kỳ thi.

b) Sở Y tế

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn đảm bảo đủ nhân viên y tế, thuốc, các

phương tiện y tế và có kế hoạch ứng trực sẵn sàng hỗ trợ các tình huống đảm bảo

về sức khỏe của thí sinh, cán bộ làm thi trong thời gian diễn ra các kỳ thi tại Điểm

thi; chứng nhận bệnh, thương tích chính xác và nhanh chóng cho những thí sinh bị

ốm, không may bị tai nạn xảy ra trong những ngày thi để thí sinh được hưởng các

chính sách theo Quy chế thi.

- Chỉ đạo kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở

kinh doanh dịch vụ ăn uống tại các khu vực có điểm thi đảm bảo sức khỏe cho thí

sinh, người nhà trong suốt thời gian thi.

c) Thanh tra Thành phố

Cử cán bộ tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra ở các khâu của kỳ thi theo chỉ

đạo, hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ và của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo

tuyệt đối an toàn, trung thực, không để xảy ra sai sót, tiêu cực, vi phạm Quy chế.

d) Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Khoa học và Công nghệ

- Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị liên

quan và các cơ quan báo đài Trung ương và Thành phố cung cấp thông tin đầy đủ,

kịp thời đến phụ huynh học sinh và các thí sinh trước kỳ thi đặc biệt lưu ý những

điểm mới của Kỳ thi; giải đáp đầy đủ, kịp thời những băn khoăn, thắc mắc của thí

sinh và người dân về những nội dung liên quan đến kỳ thi; nắm bắt và phối hợp xử

lý (nếu có) thông tin liên quan đến kỳ thi tại Thành phố trên không gian mạng

- Sở Khoa học và Công nghệ đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt giữa Ban

Chỉ đạo thi với Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND Thành phố và các cơ sở giáo dục,

các Điểm thi, Ban in sao đề thi, Ban Chấm thi; chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính

viễn thông, công nghệ thông tin bảo đảm các điều kiện về cơ sở hạ tầng viễn thông

tạo điều kiện thuận lợi cho việc công bố kết quả thi và cho thí sinh điều chỉnh

nguyện vọng xét tuyển đại học, cao đẳng.

đ) Công an Thành phố

Xây dựng kế hoạch, phương án tổng thể đảm bảo công tác an ninh, an toàn tại

những địa điểm diễn ra Kỳ thi trên địa bàn Thành phố; có phương án và chủ động

xử lý các tình huống phát sinh; bảo đảm an ninh, an toàn cho cán bộ, giáo viên,

nhân viên tham gia làm thi và thí sinh dự thi; đảm bảo bảo mật đề thi, bài thi, chống

gian lận trong thi cử.

e) Sở Tài chính

3

Đảm bảo kinh phí cho Kỳ thi, trường hợp có phát sinh hoặc có khó khăn,

vướng mắc về kinh phí, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các quận, huyện, thị

xã và các đơn vị liên quan tham mưu, báo cáo UBND Thành phố để xem xét, giải

quyết theo quy định.

g) UBND các quận, huyện, thị xã

- Chịu trách nhiệm toàn diện về Kỳ thi trên địa bàn, bảo đảm không vì sắp

xếp bộ máy mà ảnh hưởng đến công tác tổ chức Kỳ thi. Thực hiện nghiêm chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 58/CĐ-TTg ngày 08 tháng 5 năm 2025

và Chỉ thị số 37/CT-TTg ngày 07 tháng 10 năm 2024 về công tác chỉ đạo, phối hợp

tổ chức Kỳ thi bảo đảm chất lượng, an toàn, nghiêm túc, hiệu quả, giảm áp lực, tạo

điều kiện thuận lợi cho học sinh.

- Rà soát các điều kiện và cơ sở vật chất phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp Trung học

phổ thông năm 2025 theo nội dung hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Khi có vụ việc phát sinh trên địa bàn (cơ quan báo chí phản ánh, dư luận...),

các đơn vị báo cáo kịp thời về Sở Giáo dục và Đào tạo để trao đổi làm rõ và xử lý

theo quy định.

h) Thành Đoàn Hà Nội

Phối hợp chặt chẽ với Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể, tổ

chức các hoạt động tiếp sức mùa thi để hỗ trợ thí sinh, người nhà thí sinh và công

tác bảo đảm trật tự, an toàn trong Kỳ thi, báo cáo kết quả triển khai chương trình

“tiếp sức mùa thi” và đề xuất mô hình hỗ trợ đổi mới (nếu có) qua từng năm.

2. Về bảo đảm biên chế, đội ngũ giáo viên mầm non, phổ thông

a) Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND Thành phố

Chủ động rà soát, sắp xếp, điều tiết giáo viên mầm non, phổ thông giữa các cơ sở

giáo dục trên địa bàn để khắc phục tình trạng thừa, thiếu giáo viên cục bộ; tăng

cường cử giáo viên biệt phái, dạy liên trường, liên cấp.

- Chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan có các giải pháp đồng

bộ, hiệu quả để tuyển đúng, tuyển đủ giáo viên theo số biên chế được cấp có thẩm

quyền giao, không để xảy ra tình trạng có biên chế mà không thực hiện tuyển dụng;

ký hợp đồng giảng dạy để kịp thời bổ sung số lượng giáo viên còn thiếu theo quy

định; xem xét, ưu tiên tuyển dụng, ký hợp đồng theo thẩm quyền đối với những

giáo viên đã có thời gian thực hiện hợp đồng giảng dạy tại các cơ sở giáo dục nếu

đáp ứng các yêu cầu về chuyên môn và phù hợp với quy định; trong quá trình thực

hiện nếu phát sinh những nội dung vượt thẩm quyền thì chủ động báo cáo, đề xuất

với cấp có thẩm quyền; đề xuất bổ sung biên chế đảm bảo dạy học 02 buổi/ngày,

không vì việc sắp xếp, tố chức bộ máy mà để thiếu giáo viên, ảnh hưởng đến việc

4

học tập của học sinh.

- Tiếp tục phát triển, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên đáp ứng nhu cầu

thực hiện Chương trình giáo dục mầm non, phổ thông mới. Nghiên cứu cơ chế,

chính sách để thu hút giáo viên đến công tác và gắn bó lâu dài tại địa phương.

b) Sở Nội vụ

-  Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo rà soát báo cáo thực trạng biên chế

giáo viên hiện hành, đôn đốc, kiểm tra việc tuyển dụng giáo viên của các địa

phương để đảm bảo tuyển dụng hết số biên chế đã được giao; tiếp tục rà soát, đề

xuất cấp có tham quyền bổ sung biên chế giáo viên mầm non, phổ thông còn thiếu

so với định mức quy định của ngành Giáo dục.

- Kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện tuyển dụng giáo viên theo biên

chế được giao, khắc phục tình trạng thừa, thiếu giáo viên của các cơ sở giáo dục,

bảo đảm nguyên tắc “có học sinh phải có giáo viên đứng lớp” nhưng phải phù hợp

thực tiễn địa phương và hiệu quả trong việc bố trí.

3. Về nghỉ hè năm 2025 của trẻ em, học sinh

a) Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp với các địa phương chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện các biện

pháp quản lý, giáo dục và tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường với gia

đình nhằm tạo điều kiện cho trẻ em, học sinh được vui chơi, tham gia hoạt động

văn hóa, nghệ thuật, rèn luyện thể chất, rèn luyện kỹ năng sống trong dịp hè; quản

lý trẻ em, học sinh không để xảy ra tai nạn, thương tích, đuối nước.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục, các đơn vị liên quan, phối hợp chặt

chẽ với Đoàn thanh niên, các tổ chức đoàn thể tạo môi trường để các em được vui

chơi lành mạnh; rèn luyện kỹ năng sống, tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ

thuật, thể dục thể thao, phát triển toàn diện.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch hoạt động hè,

trong đó: huy động, khuyến khích các nghệ sỹ, nghệ nhân, vận động viên thể dục

thể thao, các chuyên gia tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, phát

triển năng khiếu; xây dựng môi trường phù hợp thực hiện việc học, sử dụng ngoại

ngữ trong cộng đồng, các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh, thu hút trẻ em,

học sinh, sinh viên tham gia, góp phần giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử,

kỹ năng sống, nâng cao hiệu quả công tác giáo dục toàn diện.

- Chỉ đạo các phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã, các cơ sở

giáo dục tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức để các em biết và tuân

thủ các quy định về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, nhất là tại các địa

điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn, đuối nước.

b) Thành Đoàn Hà Nội

5

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Hội, Đội trên địa bàn thành

phố tổ chức hoạt động hè cho trẻ em, học sinh.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các Sở, ban, ngành liên quan, Ủy

ban nhân dân các quận, huyện, thị xã chỉ đạo, tổ chức các hoạt động hè đảm bảo

an toàn, hiệu quả.

c) UBND các quận, huyện, thị xã

- Chỉ đạo các phòng, ban, ngành đoàn thể liên quan phối hợp với Phòng Giáo

dục và Đào tạo xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động hè năm 2025.

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất phục vụ việc tổ chức các câu lạc bộ để trẻ

em, học sinh được tham gia hoạt động thể chất, thể dục thể thao; rèn luyện kỹ năng

sống, ngoại ngữ, nghệ thuật, tổ chức dạy bơi trong các cơ sở giáo dục.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn chủ động đề xuất, phối hợp triển

khai công tác tuyên truyền, giáo dục văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao, kỹ năng

sống, phòng chống tai nạn, thương tích đuối nước, dạy bơi an toàn cho trẻ em, học

sinh trong trường học và tại cộng đồng dân cư.

- Chỉ đạo rõ trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành, nhà trường và gia đình

trong việc đảm bảo an toàn cho các em trong thời gian nghỉ hè.

Các Sở, ban, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị

liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện, kịp thời phối

hợp chặt chẽ với Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo UBND Thành phố những vấn

đề phát sinh, vượt thẩm quyền theo quy định.

Chủ tịch UBND Thành phố yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện đảm bảo kịp thời, hiệu quả, theo quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Đồng chí Bí thư Thành ủy;

- Thường trực Thành ủy;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố;

- UBND các quận, huyện, thị xã;

- VPUB: CVP, các PCVP; Phòng: KGVX, KT, NC,

TH, TTTTDL&CNS;

- Lưu: VT, KGVX.

CHỦ TỊCH

Trần Sỹ Thanh

		2025-05-16T06:03:30+0700
	Trương Việt Dũng

		2025-05-16T15:03:10+0700

		2025-05-16T17:14:21+0700

		2025-05-16T17:14:21+0700

		2025-05-16T17:14:21+0700

		2025-05-16T17:14:21+0700